
関東信越税理士会等からのお知らせについて（周知依頼） 
支部長 各位 

日ごろは、会務運営にご協力いただき誠にありがとうございます。以下の内容につきまして、有用な情

報であることから会員の皆様へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

（関東信越税理士会） 

１．令和７年度全国統一研修会の開催について 
例年２日間の日程で開催していましたが、令和７年度は１日のみの開催となります。研修会当日は、大

宮ソニックシティ大ホールを本会場（配信元）とし、各県サテライト会報へライブ配信を行います。 

当該研修会の申込み開始は、６月 18日（水）を予定しておりますのでしばらくお待ちください。多数

のご参加をお待ちしております。 

９月 11日（水） 

10:00～16:15 

（テーマ）  中小企業におけるＭ＆Ａと事業承継の実務 

（講 師）  税理士 畑中 孝介 氏 

○研修会の詳細及び申込みページ（６月 18日（水）公開予定） 

 https://www3.kzei.or.jp/pages/5714/WcfwvYNRvx 

 

（日税連） 

２．書面添付制度リーフレット「書面添付制度をご存じですか？」の改訂について 
令和４年税理士法改正により、法第 33条の２に規定される書面の名称及び記載項目が一部改正される

とともに、相続税や贈与税の申告時に用いられる書面の様式が新設されました。 

それに伴い、日税連 業務対策部では書面添付制度に関するリーフレット「書面添付制度をご存じです

か？」を改訂いたしました。 

詳細は、本会ホームページをご確認ください。 

○本会ホームページ「お知らせ」（税理士会会員向け） 

『書面添付制度リーフレット「書面添付制度をご存じですか？」の改訂について』 

https://www.kzei.or.jp/news/zeirishi/2025/05/27-143000.html 

 

（国税庁） 

３．防衛特別法人税の創設について 
令和７年３月 31日に公布された「所得税法等の一部を改正する法律（令和７年法律第 13号）」により、

「我が国の防衛力の抜本的な強化等のために必要な財源の確保に関する特別措置法」が改正され、防衛

特別法人税が創設されました。 

令和８年４月１日以後に開始する事業年度から適用されることから、国税庁では、防衛特別法人税の

概要及び申告書様式についての資料を国税庁ホームページに掲載しています。 

詳細は、以下の URLをご確認ください。 

○防衛特別法人税の概要「防衛特別法人税が創設されました」 

https://www.nta.go.jp/publication/pamph/pdf/0025004-109_1.pdf 

 ○申告書様式についての資料「防衛特別法人税の申告書様式」 

  https://www.nta.go.jp/publication/pamph/pdf/0025004-109_2.pdf 

 

（総務省） 

４．eLTAX自動ダイレクト機能に関する Web アンケートへの協力について 
総務省では、eLTAXにおける自動ダイレクト機能（eLTAXで申告等データを送信する際に、口座引落し

による納付手続きを実施する機能）の実装に向けた検討をするにあたり、利用者の皆様を対象に Web ア

ンケート調査を行うこととしました。つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、本アン

ケート調査の趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

○eLTAXにおける自動ダイレクトに関するアンケート（URL） 

https://www.enquete.lta.go.jp/form/pub/eltax/2025_jidoudirect 

 

令和７年６月 16日 

広報部長 齋藤 礼子 

支部長メーリング（R7.6.16 配信） 

 

https://www3.kzei.or.jp/pages/5714/WcfwvYNRvx
https://www.kzei.or.jp/news/zeirishi/2025/05/27-143000.html
https://www.nta.go.jp/publication/pamph/pdf/0025004-109_1.pdf
https://www.nta.go.jp/publication/pamph/pdf/0025004-109_2.pdf
https://www.enquete.lta.go.jp/form/pub/eltax/2025_jidoudirect

